

## PRESENTAZIONE

Sono un avvocato con specifiche competenze in diritto dell'informatica e innovazione tecnologica, con una solida formazione giuridica arricchita da un Master di II livello in diritto dell'informatica e teoria e tecnica della normazione conseguito presso l'Università La Sapienza di Roma (AA 2015-2016). Ho maturato una vasta esperienza sia nel settore pubblico che privato, collaborando attivamente con pubbliche amministrazioni, enti e aziende per la digitalizzazione e l'innovazione dei processi.

Mi occupo di diritto dell'informatica e delle nuove tecnologie, privacy, proprietà intellettuale e materie giuridiche connesse all'e-procurement, all'amministrazione digitale e all'e-gov, all'intelligenza artificiale ed ho una profonda conoscenza delle normative ICT nazionali, europee e internazionali.

La mia carriera include ruoli come Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) per istituzioni pubbliche e privati oltre che di esperto consulente per la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale (esperto giuridico - privacy specialist - assistente tecnico) e per la Provincia Autonoma di Trento (esperto giuridico settore appalti).

Ho acquisito esperienze rilevanti nella redazione e revisione di atti normativi e documenti legislativi, e sono abituata a lavorare sotto pressione in ambienti esigenti.

Il mio approccio metodico alla gestione di progetti di trasformazione digitale nella pubblica amministrazione è orientato al *problem solving* e possiedo una elevata competenza tecnica e una forte capacità di analisi strategica grazie alle esperienze maturate con le politiche di crescita digitale in linea con la normativa italiana, europea e internazionale.

## ESPERIENZA LAVORATIVA

**STUDIO CAROLLO/LEGANT S.T.A.R.L. – ROVERETO-BOLOGNA, ITALIA**

**AVVOCATO – 09/2008 – ATTUALE**

Sono iscritta all'**Ordine degli Avvocati di Rovereto (TN)** e all'**Albo Speciale degli Avvocati Cassazionisti** (delibera nr. 101129/2021). Esercito la mia attività professionale in proprio e, dal 2021, quale **socia della Legant S.T.A.R.L.**, una società tra avvocati dedicata alla consulenza in materia di innovazione, privacy, anticorruzione, trasparenza.

In particolare, presto consulenza professionale sia giudiziale che stragiudiziale a pubbliche amministrazioni, enti e società in materia di amministrazione digitale, e-gov, innovazione tecnologica e intelligenza artificiale, sviluppo di piattaforme e servizi digitali, proprietà intellettuale e privacy (in riferimento al Regolamento (UE) 2016/679 e in materia giudiziale su mandato di aziende sanitarie).

**PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE – ROMA, ITALIA**

**ESPERTO IN AFFARI GIURIDICI (PRIVACY SPECIALIST) - ASSISTENTE TECNICO – 01/09/2020 – ATTUALE**

La collaborazione con il Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD) mi vede coinvolta in molti processi italiani di trasformazione digitale. In particolare, la mia esperienza al DTD mi ha permesso di consolidare la mia professionalità in relazione a tutte le tematiche pubbliche relative al diritto dell'informatica (mi sono occupata anche della predisposizione di molteplici proposte normative di modifica al CAD e di decretazione attuativa), privacy (mi sono occupata di svariate tematiche privacy sia operative del DTD che relative a progetti specifici, anche tramite supporto legale-normativo nei rapporti con l'Autorità Garante per la protezione dei dati personali per i prescritti pareri sulla decretazione attuativa), proprietà intellettuale (ad esempio, ho supportato il DTD nelle tematiche relative al copyright, al riuso, all'open source), amministrazione digitale e e-gov (con specifico supporto nella gestione di progetti di trasformazione digitale, anche PNRR e PNC del DTD, tra cui PDND, SDG, Identità digitale e sviluppi dell'IT-Wallet per il quale sono project manager e referente di ambito legal e privacy per il DTD, Servizio civile digitale e centri di facilitazione digitale, anagrafi, e-procurement).

**PROVINCIA DI TRENTO – TRENTO, ITALIA**

**ESPERTO GIURIDICO - PNRR – 01/01/2022 – ATTUALE**

Esperto Giuridico per gli enti del territorio provinciale - settore appalti (esperto nell'ambito dell'investimento PNRR 2.2. Task force digitalizzazione, monitoraggio e performance).

Questa esperienza è attualmente concentrata sul supporto alla Provincia Autonoma di Trento (PAT) nella gestione del cambiamento in **materia di e-procurement** con specifico supporto nell'adozione in riuso di una soluzione di e-procurement e nel successivo sviluppo e personalizzazione (tutt'ora in corso) della piattaforma Contracta oggi in uso alla PAT e dei relativi servizi. In particolare ho contribuito all'individuazione dei requisiti della piattaforma, alla realizzazione della valutazione comparativa ai sensi dell'art. 68 del CAD finalizzata all'acquisizione della soluzione in riuso, all'impostazione della documentazione amministrativa e regolamentare necessaria all'adozione, all'impostazione della documentazione e dei flussi privacy. Inoltre, sono stata coinvolta e sto contribuendo ai processi e ai progetti di data governance della PAT oltre che in progetti di automazione delle procedure anche tramite l'utilizzo dell'intelligenza artificiale.

ITALIA

Per Pubbliche Amministrazioni e privati (in particolare: Comune di Bolzano dal maggio 2018 al maggio 2021, Università degli Studi di Trieste dal marzo 2018 al dicembre 2023, Università degli Studi di Udine dal marzo 2018 - in corso, Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati dal marzo 2018 - in corso, Comune di Padova dal marzo 2019 - in corso, come indicata da ultimo dalla società affidataria LEGANT S.T.A.R.L.) ho assunto il ruolo di Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) con i compiti di cui all'articolo 39 del Regolamento (UE) n. 679/2016 che richiedono una **consolidata competenza nella materia del trattamento dei dati personali oltre una profonda conoscenza dei processi amministrativi**. Il DPO fornisce, infatti, consulenza al titolare del trattamento e specifici pareri sull'impatto dei trattamenti, supervisiona la conformità alla normativa sulla protezione dei dati nonché collabora con l'Autorità di controllo.

Nella mia attività quale DPO mi sono sempre distinta per la **specificata competenza nei progetti innovativi e di trasformazione digitale che coinvolgono il trattamento di dati personali**.

ITALIA

CARICHE ISTITUZIONALI - ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ROVERETO, UNIONE TRIEVETA DEI CONSIGLI DELL'ORDINE DEGLI AVVOCATI, CONSIGLIO NAZIONALE FORENSE, FONDAZIONE ITALIANA PER L'INNOVAZIONE FORENSE, ITEA S.P.A. – 04/2013 – 02/2023

Sono stata componente del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Rovereto (TN) con incarico di Referente Informatico oltre che di Segretario presso l'Organismo di Mediazione Forense del medesimo Ordine dal 2015 al 2023. Fin dal 2013, sono stata coinvolta nella commissione informatica del mio Ordine professionale e ho fatto parte della corrispondente commissione informatica dell'Unione Triveneta dei Consigli dell'Ordine degli Avvocati oltre che di gruppi di lavoro locali (Gi.Pro - giovani professionisti della Provincia di Trento, Componente Gruppo "Rovereto Giustizi@" del Tribunale di Rovereto) e nazionali istituiti dal Consiglio Nazionale Forense (nel progetto LAB@Avvocatura Giovane del Consiglio Nazionale Forense ho fatto parte del Gruppo di Lavoro Nuove Tecnologie e Nuove opportunità per gli avvocati, che ha sviluppato APP per l'avvocatura (TecnoToga) e supportato nella ricerca di soluzioni innovative per la pratica forense). Sono stata componente del Gruppo di Lavoro della Fondazione Italiana per l'innovazione Forense (FIIF) dal gennaio 2014 al novembre 2015 occupandomi, in particolare, di processo telematico e tecnologie applicate alla professione forense.

Queste esperienze mi hanno consentito di maturare significativa esperienza nella **gestione di progetti innovativi e di trasformazione digitale degli enti pubblici non economici**, a carattere associativo quali sono gli ordini professionali, oltre che contribuire alla realizzazione e diffusione del processo civile telematico che ho avuto l'opportunità di seguire anche nei relativi tavoli ministeriali e nei confronti del quale ho fornito apporti significativi sia da un punto di vista operativo che normativo.

Sono componente dell'Organismo di Vigilanza e dell'Organismo Indipendente di Valutazione di Itea S.p.A..

ITALIA

COLLABORAZIONE PROFESSIONALE PER IL PROCESSO TELEMATICO – 2008 – 2018

Ho collaborato dal 2008 al 2012 con ABI– Associazione Bancaria Italiana, Asteimmobili Servizi Spa e Ministero della Giustizia nel progetto relativo allo sviluppo del Processo Telematico – sotto progetto "esecuzione individuali e concorsuali" nei Tribunali di Roma, Milano, Catania, Palermo, Napoli, Bari, Torino, Firenze, Genova, Brescia, Verona, Bologna, Monza, Padova, Prato.

Nello specifico e in particolare ho svolto attività relativa all'organizzazione e realizzazione del caricamento dati sul Software SIECIC rilasciato dal Ministero presso il Tribunale di Verona; alla partecipazione alla implementazione delle funzionalità del programma SIECIC; al coordinamento nell'ambito della sperimentazione del Processo Civile Telematico presso le Esecuzioni Immobiliari del Tribunale di Verona, Sala Consilina; alla formazione e assistenza nell'utilizzo del programma a cancellerie, magistrati, avvocati, personale coinvolto nei processi.

Ho collaborato poi fino al 2015 nei progetti di change management (Sala Consilina e Prato con la società I.S.I. S.r.l.) nel progetto "Processo Telematico" e nel progetto "Riorganizzazione dei processi lavorativi e ottimizzazione delle risorse degli uffici giudiziari" con specifica assistenza all'avvio, implementazione e sviluppo della **revisione del modello organizzativo e dei sistemi informativi** in uso in diversi Tribunali italiani tramite l'utilizzo della tecnologia. Durante la mia esperienza istituzionale quale componente del Gruppo di Lavoro della Fondazione Italiana per l'Innovazione Forense (2014-2015) ho partecipato ai tavoli ministeriali per il **processo civile telematico** e dal marzo al giugno 2016 ho fatto parte del Gruppo di Lavoro istituito dal Presidente del Consiglio di Stato per la Sperimentazione del **processo amministrativo telematico** (decreto 2/3/2016). Tutt'ora partecipo ai gruppi di lavoro dedicati presso la Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense.

Da marzo 2015 a novembre 2018 sono stata altresì Presidente del Centro Studi Processo Telematico - CSPT, un'associazione nata dall'idea di alcuni fra i maggiori studiosi italiani **di informatica giuridica** e processo telematico, al fine di creare un osservatorio permanente sulla informatizzazione dell'attività giudiziaria in materia civile, penale, amministrativa e tributaria.

VERONA, DUBLINO, ROVERETO (TN)

PRATICA PROFESSIONALE – 08/2003 – 09/2008

Ho svolto la mia pratica professionale (dall'agosto 2003 al luglio 2005) presso lo studio legale Zilioli e Zumerle e presso lo Santosuosso di Verona. Ho terminato la pratica forense all'estero (dal gennaio al luglio 2005) presso lo studio Lavelle&Coleman di Dublino. Tornata in Italia, ho iniziato a svolgere la professione quale praticante avvocato abilitato al patrocinio fino al superamento dell'esame di stato.

Durante il mio praticantato ho sempre seguito le tematiche dell'innovazione ma ho acquisito competenze nel settore della consulenza aziendale e della contrattualistica, anche internazionale.

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

08/2005 – ATTUALE

### CORSI DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE

Corsi di aggiornamento per avvocati e, in particolare, partecipazione a diversi seminari di aggiornamento nelle materie innovative. 2015 – 2016 Roma, Italia

### MASTER UNIVERSITARIO DI 2° LIVELLO-CMU2 IN DIRITTO DELL'INFORMATICA E TEORIA E TECNICA NORMAZIONE

Università La Sapienza

Titolo della tesi: Profili giuridici delle Web Radio - Relatori: avv. Ernesto Apa; prof. avv. Irene Sigismondi Votazione: 110 e lode

Livello EQF Livello 8 EQF 10/2015 –

12/2015 Rovereto, Italia

### CORSO TEORICO-PRATICO PER L'ACCESSO ALL'AMMINISTRAZIONE DI SOCIETÀ Gi.Pro. - Giovani

Professionisti della Provincia di Trento

Corso di formazione finanziato dalla Provincia di Trento – Politiche Giovanili e organizzato dal Gi.Pro. Giovani Professionisti della Provincia di Trento, F.I.D.A.P.A. – BPW Italy Sezione di Rovereto e Comitato pari opportunità dell'Ordine degli Avvocati di Rovereto volto a fornire una formazione specifica a chi desidera svolgere le funzioni di amministratore di società. 1998 – 2002 Trento, Italia

### LAUREA IN GIURISPRUDENZA Università degli Studi di Trento

Titolo della tesi: Profili penali dell'anonimato e della riservatezza in Internet in prospettiva sopranazionale - Relatore: prof. avv. Lorenzo Picotti

Livello EQF Livello 6 EQF 1993 –

1998 Rovereto, Italia

### DIPLOMA DI MATURITÀ SCIENTIFICA Liceo Scientifico "Antonio Rosmini" Rovereto (TN)

Livello EQF Livello 4 EQF

## COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
<b>INGLESE</b>	C1	C1	C1	C1	C1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

## COMPETENZE

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Risoluzione dei problemi | Windows MacOS Linux - Utente avanzato | Programmazione web Python Nodejs PHP JavaScript HTML CSS | Basi di programmazione C Online security - Utente avanzato | Microsoft Office OpenOffice LibreOffice Google Suite - Utente avanzato

---

## PUBBLICAZIONI

2017

### **Il Processo Amministrativo Telematico**

---

Pisano I. Carollo V. Barbujani E., Editore Dike Giuridica

2019

### **Commentario al Regolamento UE 2016/679 e al Codice della Privacy aggiornato**

---

A cura di Andrea d'Agostino, Luca R. Barlassina, Vincenzo Colarocco con la prefazione di Augusta Iannini, ed. Penta Group S.r.l.- TopLegal Academy, 2019, ISBN 978-8894429709 (coautore - commento art. 6)

2014

### **L'avvocato Telematico verso il 2015**

---

Editore Narcissus Self Publishing – Smplicissimus Book Farm, ISBN: 9786050343113, data pubblicazione 17/12/2014; pagine c.a. 115

2014

### **L'Avvocato Telematico**

---

ed. Osiride, luglio 2014, ISBN: 9788874982189 (recensito da ItaliaOggi7, lunedì 8 settembre 2014, pg.VIII.) 2013

### **L'Avvocato Telematico**

---

Prima versione e-book - Editore Narcissus Self Publishing – Smplicissimus Book Farm, ISBN: 9788868559014, data pubblicazione 12/11/2013; pagine c.a. 68

2014

### **Tutti i limiti della PEC (e i vantaggi)**

---

Agendadigitale.eu

2014

### **Le necessità digitali degli avvocati**

---

Rivista iged.it – gestione delle informazioni digitali, n. 2 di giugno 2014, pg. 12 e ss.

2014

### **Processo telematico, tra un mese si parte: ecco che c'è da sapere**

---

agendadigitale.eu

2015

### **La roadmap del processo civile telematico in Italia ed Europa**

---

agendadigitale.eu

2015

## [Il Progetto di strategia per la Giustizia Elettronica europea 2014-2018](#)

---

agendadigitale.eu

2015

## [Come gli avvocati possono proteggere la privacy dei propri clienti](#)

---

giuridica.net 2015

## [Il cloud computing come opportunità consapevole anche per gli Avvocati](#)

---

giuridica.net 2015

## [Processo civile telematico: i prossimi passi dopo la Riforma](#)

---

agendadigitale.eu

2015

## [Modello di documento delle misure minime di sicurezza per lo studio legale](#)

---

Ordine Avvocati Rovereto

2016

## [Giustizia digitale, che cosa ci porterà in dono il 2016: i fronti aperti](#)

---

agendadigitale.eu

2016

## [Giustizia digitale: basta regole ad hoc, abbiamo bisogno di semplificazione](#)

---

Intervista per ForumPA

2016

## [CAD 3.0: ecco perché rischia di essere un'occasione mancata](#)

---

ForumPA

2016

## [Speciale nuovo Codice dell'Amministrazione Digitale: Le principali novità da tenere d'occhio](#)

---

ForumPA

2016

## [Domicilio digitale, tre complicazioni inutili nel nuovo CAD](#)

---

ForumPA

2016

[Lo stato dell'arte delle notifiche a mezzo PEC ad indirizzi non estratti da pubblici elenchi](#)

---

Portali Telematici Giuffrè

2016

[Processo telematico a metà: ecco cosa manca per chiudere il cerchio](#)

---

ForumPA

2016

[Arriva Eidas, cambiamo la nostra definizione di documento elettronico](#)

---

ForumPA

2016

[Il regolamento eIDAS](#)

---

Portali Telematici Giuffrè

2016

[Il Processo civile telematico sta reggendo la sfida del digitale, ecco perché](#)

---

agendadigitale.eu

2016

[Ecco cosa cambia per la giustizia con il nuovo Cad](#)

---

ForumPA

2016

[Giustizia, novità alle porte per i cinque processi telematici](#)

---

ForumPA

2017

[Processo civile e penale telematico, tutte le novità](#)

---

agendadigitale.eu

2017

[Giustizia digitale, a che punto siamo: i 5 processi telematici al confronto](#)

---

agendadigitale.eu

2017

[Processo Civile Telematico, il punto: che si può fare e cosa resta](#)

---

agendadigitale.eu

2017

### [Processo Contabile Telematico, il punto: siamo agli inizi](#)

---

agendadigitale.eu

2017

### [Processo Penale Telematico: stato dell'arte e prossime novità](#)

---

agendigitale.eu

2018

### [Gdpr distorto da troppa burocrazia? Serve semplificare, ecco come](#)

---

agendadigitale.eu

2019

### [Questionario di autovalutazione privacy per PMI e Studi Professionali](#)

---

uno strumento completamente gratuito e di facile utilizzo che consente la creazione del Registro del Trattamento (art. 30 GDPR) ,  
gennaio 2019 - recensito da ItaliaOggi 11/2/2019

---

## **PATENTE DI GUIDA**

**Patente di guida: A**

**Patente di guida: B**

---

## **Dal 2008**

## **CONFERENZE E SEMINARI**

Dal 2008 sono coinvolta, in qualità di relatore, in diverse conferenze e corsi di formazione in materia di amministrazione digitale, e-gov, privacy, processo telematico, tecnologie applicate alla professione, informatica giuridica, privacy sia per le Pubbliche Amministrazioni che per privati. In particolare, ho svolto corsi di formazione per conto della Scuola Nazionale dell'Amministrazione in materia di *privacy by design* e *by default* nei processi di trasformazione digitale, di Ordini Professionali sulle tematiche dell'innovazione applicate alla professione, di imprese in materia di informatica giuridica, amministrazione digitale, e-gov, privacy, digitalizzazione, processo telematico (ISI Srl, Euroconference, Atena, Synergia Formazione, ITA, TSM, Regione TAA), Università degli studi di Trento – CERMEG, Trentino School of Management, FIF e ho relazionato in materia di processo telematico e innovazione a ForumPA 2016 e 2018. Per un elenco aggiornato dei corsi e convegni ai quali ho partecipato: <https://www.valentinacarollo.com/corsi-econvegni/>